
Momentti 32.20.20 Energiatehokkuuden ja uusiutuvan energian käytön edistäminen (siirtomääräraha 3 v) 

Momentin 32.20.20 määrärahalla rahoitetaan Energiavirastosta (1) Motivalta vuosittain tilattava 
Energiatyöohjelma, (2) koko Manner-Suomen kattava Alueellinen energianeuvonta, (3) kansallisen 
edunvalvonnan kannalta keskeisiin EU-hankkeisiin osallistuminen, (4) energiansäästöön liittyvien 
pakollisten EU-raportointien laatiminen, (5) energiatehokkuusdirektiivin toimeenpanon velvoittamat 
selvitykset, (7) energiatehokkuustoimien seurannan ja raportoinnin edellyttämien it-järjestelmien 
rakentaminen ja ylläpito sekä (8) poikkeuksellisten tilanteiden viestintäkampanjat, kuten energiakriisin 
johdosta käynnistetty Astetta alemmas-kampanja.   

Momentin 32.20.20 määräraha on käytännössä ainoa rahoitusresurssi, jolla voidaan kehittää ja ylläpitää 
pysyvää energiatehokkuuden ja energiansäästön asiantuntemusta ja osaamista. Suomi saavutti kaikki 
vuoden 2020 energiansäästötavoitteet. Tavoitteet saavutettiin kustannustehokkaasti ja markkinaehtoisesti 
joko suoraan tai välillisesti momentin 32.20.20 rahoittamin toimin.  

Motivan Energiatyöohjelman keskeiset toiminta-alueet ovat energiatehokkuussopimukset, 
energiakatselmukset, politiikkatoimien vaikutusten seuranta ja raportointi sekä laaja kansalaisille ja 
energian käyttäjille kohdistuva viestintä. Energiatehokkuussopimukset, joita valtio on solminut yritysten ja 
kuntien kanssa, on keskeinen ja kriittinen politiikkatoimi. Se tuottaa markkinaehtoisesti ja 
kustannustehokkaasti yli puolet Suomen sitovasta energiansäästötavoitteesta. Vuoden 2025 loppuun 
saakka voimassa olevat sopimukset kattavat noin 60 % Suomen energiankäytöstä. Uudesta 
sopimuskaudesta 2026-2035 on tarkoitus käynnistää neuvottelut syksyllä 2023. Sopimusten puitteissa on 
kehitetty yhteistyössä yritysten kanssa lukuisa joukko teollisuudelle ja palvelualalla kustannussäästöjä 
tuovia menetelmiä. Kehityshankkeiden rahoitukseen kohdistetaan momentti 32.20.20 määrärahaa 
Energiatyöohjelman rahoituksen kautta.  Sopimusten kautta on valtiolla jatkuva kahdensuuntainen 
luottamuksellinen yhteydenpito.  

Motivassa tehtävä politiikkatoimien seuranta, vaikutusten arviointi ja raportointi on keskeinen toiminto 
tulosten ja kustannustehokkuuden varmistamiseksi. Toiminto on myös välttämätön pakollisten EU-
raportointien vuoksi. Nämä vaatimukset tulevat laajentumaan merkittävästi, kun uudet 
direktiivivelvoitteet tulevat voimaan.  

Alueellisella energianeuvonnalla varmistetaan kansalaisille, kunnille ja pk-yrityksille puolueeton ja 
asiantunteva energianeuvonta kaikissa Manner-Suomen 18 maakunnassa. Alueellisten toimijoiden 
verkoston rakentaminen käynnistyi vuonna 2018. Se osoittautui tärkeäksi osaksi Energiaviraston ja Motivan 
koordinoimaa energianeuvonnan verkostoa. Alueelliset energianeuvojat vastasivat kymmenien 
asiantuntijoiden voimin kansaisten hätään ja tiedontarpeeseen osana Astetta alemmas-kampanjaa 
energiakriisin iskiessä alkusyksystä 2022. Astetta alemmas-kampanjan rakentaminen käynnistettiin jo 
huhtikuun lopulla 2022. Sen mahdollisti 32.20.20 momentin sitomaton siirtomääräraha.  

Seurantatietojen mukaan lämmityskaudella 2022-2023 säästettiin sähköenergiaa 4 TWh, mikä vastaa lähes 
1 miljardin euron kustannussäästöä. Merkittävämpi saavutus oli kuitenkin sähkökatkojen välttäminen. 
Kampanjan aikana vähentynyt sähkötehon tarve oli kriittisillä tunneilla määrältään jopa suurempi, kuin 
käytöstä poistettu sähköntuonti Venäjältä. Erityisesti yritysten mukaan tulo oli merkityksellinen esimerkki 
yhteisen lipun taakse ryhmittymisestä, kun tilanne menee vakavaksi. Se luottamus on pitkälti 
energiatehokkuussopimusten kautta luotua. 

Fit for 55 paketin myötä EU-tason vaatimukset energiatehokkuudelle ja energiansäästölle tulevat 
kiristymään merkittävästi. Tavoitteena on tästä huolimatta toimia markkinaehtoisin ja kustannustehokkain 
politiikkatoimin. Nyt vaaditaan älykkyyttä selvitä vaatimuksista, joiden hyväksymisessä ei EU-tasolla 
käytetty viisautta. Suomeen on momentin 32.20.20 resurssein rakennettu parin vuosikymmenen aikana 
laaja sitoutuneiden asiantuntijoiden yhteistyöverkosto, joka toimii yhdessä ja yhteisen hyvän eteen. Sillä 
tiellä kannattaa jatkaa.  



Momentin 32.20.20 määrärahan käytöstä  

Momentin 32.20.20 määrärahan käytössä tavoite on suunnitelmallinen ja mahdollisimman 
kustannustehokas toiminta. Motivan energiatyöohjelmaa toteutetaan kalenterivuoden jänteellä. 
Monivuotisiin EU-hankkeisiin sidotaan rahoitus 3 vuoden siirtomäärärahan käyttövaltuuden rajoissa ja 
loppuvuodet momentille myönnetyn määrärahan riittävyyteen sidottuina optiovuosina. Alueellisessa 
energianeuvonnassa käytetään samaa 3 vuotta + 2 optiovuotta periaatetta. Noin kymmenen vuoden välein 
tehtäviin it-investointeihin varaudutaan ennakkoon, operatiivista vuositason suorituskykyä vaarantamatta. 
Toiminnan ja talouden suunnittelu laaditaan Energiavirastossa viiden vuoden aikajänteellä. Vuoden 2023 
alussa laadittu suunnitelma ulottuu vuoteen 2028.  

Energiatehokkuuden ja uusiutuvan energian käytön edistämiseen on, vuodelta 2022 siirtyneet momentin 
32.20.20 määrärahat, vuoden 2023 uudet määrärahat sekä JTS:n mukaan arvioitu 4,4 miljoonan euron 
vuotuinen taso jaksolle 2024-2028 mukaan lukien, käytössä yhteensä 29,1 miljoonaa euroa. Tästä on 
19.5.2023 voimassa olevin sopimuksin sidottu 7,5 miljoonaa euroa. Alueellisen energianeuvonnan 
optiovuodet (1,9 miljoonaa euroa) ja Motivan energiatyöohjelman vuodet 2024-2028 mukaan lukien (19,6 
miljoonaa euroa), ovat menot samalla jaksolla 29,0 miljoonaa euroa. Nykyisen suunnitelman mukaan olisi 
vuonna 2029 luovuttava nykytason määrärahan puitteissa joko alueellisen energianeuvonnan 
rahoittamisesta tai skaalattava alas kaikkea muuta energiatehokkuuden ja uusiutuvan energian 
edistämistä. Jos määrärahaa leikattaisiin ennen vuotta 2028, olisi nämä valinnat tehtävä jo aiemmin. 
Direktiivien tuomat haasteet edellyttäisivät skaalausta ylöspäin jo 2024 alkaen.   

Energiatyöohjelman rahoitus – rahoituspäätös vuodeksi, suunnitelma viideksi 

Motivan energiatyöohjelman 2,5 miljoonan euron perustaso nostettiin 3,7 miljoonaan euroon vuonna 
2023. Tämän päälle Motivalta tilattiin vuonna 2023 0,4 miljoonalla eurolla erillistehtäviä, josta 0,2 
miljoonaa kohdistuu Astetta alemmas-kampanjan vuoden 2023 toimiin. Käytettävissä olevan määrärahan 
ja JTS:ssä momentille kirjatun perusteella Energiavirasto kykeni antamaan Motivalle sitoumuksen pitää 
Energiatyöohjelman rahoitus tällä 3,7 miljoonan euron tasolla ainakin vuoteen 2026 saakka. Viraston 
sitoutuminen oli perusedellytys sille, että Motiva rekrytoi vuonna 2022 vakinaista henkilöstöä uusien ja 
laajenevien tehtävien suorittamiseen. Vuosille 2023-2026 energiatyöohjelmaan on budjetoitu 16,1 
miljoonaa euroa, josta noin 0,6 miljoonaa euroa on varattu välttämättömiin it-investointeihin. Vuosina 
2018-2021 momentin 2,5 miljoonan euron perustasoon saadut lisärahoitukset olivat yksittäisiä vuositason 
lisämäärärahoja eikä niiden varaan voinut lähteä skaalaamaan toimintaa. Vasta JTS (2023-2026) mahdollisti 
skaalaamisen ja uudet toimet.  

Alueellisen energianeuvonnan II vaiheen rahoitus – kolmen vuoden rahoituspäätös, kaksi optiovuotta 

Alueellisen energianeuvonnan rahoitusta lisättiin toukokuussa 2023 jaksolle 2023-2026 EU-vaatimusten 
mukaan kilpailutetulla kolmivuotisella II vaiheen hankkeella 1,9 miljoonaa euroa. Kahdelle II vaiheen 
optiovuodelle (2027-2028) on budjetoitu 1,9 miljoonaa euroa. Edellisen 2019 kilpailutetun alueellisen 
energianeuvonnan I vaiheen optiovuodet (2023-2025) huomioon ottaen, on 19.5.2023 sopimuksin sidottua 
määrärahaa 3,1 miljoonaa euroa. Jaksolla 2023-2028 on rahoitusta energianeuvontaan, optiovuodet 
mukaan luettuna, yhteensä 5 miljoonaa euroa. Neuvonnan rahoituksen vuotuinen perustaso oli aiemmin 
0,4-0,5 miljoonaa euroa. Taso nousee nyt JTS (2023-2026) turvin asteittain 0,9 miljoonan euron tasolle.  

Kansallisen edunvalvonnan kannalta keskeiset EU-hankkeet 

EU-hankkeisiin osallistumiseen on jaksolle 2023-2026 sidottu 0,2 miljoonaa euroa. Hankkeisiin osallistuu 
Suomen edunvalvonnan varmistamiseksi Motiva, yhdessä Energiaviraston asiantuntijoiden kanssa. 
Hankkeet ovat kaikki pitkäkestoisia, kolmesta viiteen vuotta. Komission rahoitus kattaa vain osan 
hankkeisiin osallistumisen kustannuksista.   

  


